Risâlenin yazarı on dokuzuncu yüzyılda Konya’nın Bozkır nâhiyesinde yaşamış olan,
medrese ve tekke geleneğinden beslenen Hoca Memiş Efendi’dir. Karacahisar ve
çevresinde müderrislik yapan Memiş Efendi’nin, isti‘âre şerhi/hâşiyesi türünde medrese
için kaleme aldığı (1235/1820) metnine, Adanalı Şeyh Mustafa tarafından kendisinin
icâzeti için bazı ilâveler (hâşiye ve ta‘lîk) yapılmıştır.

Risâlede isti‘âre konusu Cürcânî, Sekkâkî, Kazvînî, ‘İsâmeddin el-İsferâyînî gibi
belâgat âlimlerinin görüşleri ve örnekleri çerçevesinde izâh edilmektedir.

GİRİŞ

Düşünceleri, doğru ve etkili bir biçimde aktarmanın kurallarını
gösteren belâgat ilmi, İslâmiyetin başlangıcında tefsire bağlı iken Cürcânî (ö.
471/1078), Zemahşerî (ö. 538/1143), Râzî (ö. 606/1209), Sekkâkî
(ö.626/1229), Kazvînî (ö.739/1338) gibi bilginlerin çalışmaları ile sağlam bir
disipline dönüşür. Fars ve Türk belâgatçiler, Kur’ân-ı Kerîm ile kurdukları sıkı
bağın sonucu, İslâmiyet’in ilk dönemlerinde araştırmalarını âyet örnekleri ve
Arapça üzerinden geliştirmiş ve bu hazırlık safhasının ardından kendi
dillerinde yetkin çalışmalara yönelmişlerdir. Türk belâgatinin kökleri, İbn Sînâ
(ö. 428/1037) ve onun delâlet/işâret teorisine dayandırılır1. Başta Aristoteles
(M.Ö. 322) olmak üzere klasik Yunan retoriğinin de inceliklerini kavramış bu
düşünürün, delâlet (“signification”) meseleleri hakkında Arapça ortaya
koyduğu teorileri, dil üzerinde çalışan Doğu ve Batılı bilginlerce asırlardır
takip edilerek geliştirilmektedir2.

Belâgat konusunun Türkçe olarak kaleme alınması, on beşinci yüzyılı
bulur. Fâtih’in hocası ve kurduğu Sahn-ı Semân’larından yedincisinin
müderrislerinden Molla Lütfî (ö. 900/1495), yüz beş yapraktan oluşan Risâle-
i Mevlânâ Lütfî’si ile bu ilmi, Türkçede müstakil bir zemine oturtmayı başarır3.
Sonrasında İsmail Ankaravî (ö. 1041/1631)’nin medrese öğrencilerine
hazırladığı Miftâhü’l-belâgâ Misbâhü’l-fesâhâ’sı (Belâgatin Anahtarı
Fesâhatin Kandili) ile Ahmed Cevdet’in (ö. 1312/1895), hukuk mektebi ders
kitabı Belâgat-i Osmâniyye’si (Osmanlının Belâgati, 1299/1882) arasında bu
sahada çok sayıda Türkçe eser telif edilir. Bu son kitap, sistemde ulaşılan
olgunluk kadar, örnek seçimi bakımından da bu geleneğin on dokuzuncu
yüzyılda vardığı derece için bir ölçüttür. Ancak bu ivmeler bile Fransız
retoriğindeki yeni yaklaşımların ve Batılı terimlerin dile girip, Sekkâkî’den beri
kullanılan belâgatin sağlam ve katı üçlü formatının (me’ânî, beyân, bedî’)
sorgulanmasını durduramamış ve yenileşme kendini iyiden iyiye
hissettirmeye başlamıştır. Paşa’nın Belâgat-i Osmâniyye’si çevresinde başta
Abdurrahman Süreyyâ (ö. 1321/1904) tarafından, daha isminden başlatılan
tartışmalara rağmen, bu alanda asıl değişim, asrın bir diğer ünlü ismi,

ì ì

Sadeddin et-Taftazânî (ö. 792/1390) ve Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413)
görüşlerini bu metne dayanarak (“gerçek şerh”) geliştirebilirler. Miftâh’tan
sonra üzerine çok sayıda şerh yazılan belâgat kitabı, Kazvînî’nin Telhîsu’l-
Miftâh’ıdır (Miftâh’ın Özeti) -Daha sonra bu kitabını, el-Îzâh (Açıklama) adlı
çalışması ile kendisi dahi şerh eder-. Aslına bakılırsa Telhîs adlı eser de
Miftâhu’l-ulûm’un özetlerinden biridir. Ancak Kazvînî’nin isti‘âre gibi bazı
esaslı meselelerde Sekkâkî’ye itirazları ve bunun için kitabında özel bir fasıl
ayırmış olması, kısır bir tekrara düşmeyip “algısal şerh”e yöneldiğinin
kanıtıdır8.

Belâgatin “beyân” bölümünün mecâz (trope) türlerinden olan isti‘âre
(metafor), benzerlik ilişkisine bağlı düşünme formlarını, hayal ve sembolik
kullanımları içerdiğinden diğer terimlerden ayrılarak tek başına da ele
alınabilmiştir. İsti‘âre çalışmaları için referans kaynak, Ebü’l-Kâsım b. Ebî Bekr
el-Leysî es-Semerkandî’nin (ö. 888/1483’ten sonra) meşhur Ferâ‘idü’l-
Fevâ‘id’i (Faydalı Noktalar) -yaygın adı ile er-Risâletü’s-Semerkandiyye
(Semerkandî’nin Risâlesi)- olur9. Semerkandî’yi meşhûr eden bu risâleye
yapılan şerhler arasında Ebû İshâk ‘İsâmüddîn İbrâhîm b. Muhammed b.
Arabşâh el-İsferâyînî’ninki (ö. 945/1538)10, en tanınmışıdır11. Bu şerhe de, Ali
el-İsferâyînî, Hasan ez-Zîbârî, Halil Fevzi Efendi, Muhammed Ali es-Sabbân,
Muhammed Sâdık el-Erzincanî ve daha pek çok Arap, Fars ve Türk belâgatçisi
tarafından “ta‘lîkât” şeklinde açıklamalarda bulunulmuştur.

Aynı mecmuada (241 yaprak) ayrıca fıkıh, akâid, kâfiye konularında
Arapça ve Türkçe karışık olarak sıralanan başka eserler de yer almaktadır.
Öncesinde İsferâyînî’ye ait Arapça bir şerh (vr.109b-120a, istinsâh tarihi: yok)
ile Semerkandî’nin Ferâ’idü’l-fevâ’id’inin eksik bir nüshası (vr.122b-124a,
istinsâh tarihi: H.1233/1818) bulunmaktadır.

Bu iki metnin sonrasında gelen üzerinde çalışılan beş varaklık Türkçe
isti‘âre risâlesi hakkında kütüphane kataloğundan yararlanarak13 tespit
edilen bilgiler şöyledir:

Başlangıcı: ...بیان استعاره بعد زماندن بر قطعه مکاندن قطعیه تشبیه اولندی نه شمول

Kâğıdı

ve mürekkebi:

âhârlı, siyâh mürekkep, başlıklar kırmızı mürekkep

Burada risâlenin yazarı, “Muhammed bin Muhsin bin Muhammed
Beğşehrî” olarak gösterilmesine rağmen yazmanın aslı incelendiğinde
“Muhsin”in doğrusunun “Memiş” olduğu tespit edilerek bu kişinin
Muhammed b. Mustafa b. İsa (d. 1198/1784-ö.1269/1852) olduğu ortaya
konulmuştur. Halk arasında “Memiş Efendi” lakabıyla tanınan bu zat, Hâdimî
medrese geleneğine bağlı, bilgi ile şer‘î esasları temel alan Nakşî-Hâlidî bir
tasavvuf anlayışına öncülük eden bir müderristir.

Köyü’nde doğmuş, Karacahisar, Kayseri, İstanbul, Trakya Tırhalı, Hadim ve
Alanya medreselerinde ders tamamladıktan sonra tekrar Karacahisar’a
dönmüştür. Şam’a geçerek Hâlid el-Bağdadî (ö. 1242/1827) ile görüşmesinin
ardından Karacahisar, Hocaköyü (Bozkır Üçpınar) ve Seydişehir’de dersler
vermiş, Çavuş’ta yetmiş bir yaşında iken vefat etmiştir. 1866 yılında yaptırılan
türbesine (Çavuş Beldesi, Konya-Seydişehir karayolunun 70. km.sindedir),
Hacı Said Beyin (Sultan II.

TESPİTLER

1. Kütüphane katoloğunda risâlenin yazarı, “Muhammed bin Muhsin
bin Muhammed Beğşehrî” olarak verilmesine rağmen risâlenin bitişini
gösteren kayıttan (“temme et-takrîru”) hareketle halk arasında “Memiş
Efendi” olarak bilinen Muhammed b. Mustafa b. İsa (d. 1198/1784-ö.
1269/1852)’ya ait olduğu ortaya çıkarılmıştır.

Bu kayıtta “Kara Hisar”da yazdığını belirttiği risâlesinin Memiş
Efendi’nin yaşadığı yerler dikkate alındığında bugünkü Konya Bozkır
ilçesindeki “Karacahisar” köyü olduğu ve risâlesini yazdığı tarihte
(1235/1820) otuz beş yaşında olduğu tespit edilmiştir.

3. Risâle, fihristte İsti‘âre Tercümesi olarak gösterilmesine rağmen bitiş
kaydından medrese için hazırlanmış bir şerh/hâşiye olduğu sonucuna
ulaşılmıştır.

4.